
 

  

1.  Fretka je: 
a) hlodavec 
b) kunovitá šelma 
c) cibetkovitá šelma 
d) hmyzožravec 

2.  Zdomácněla (byla 
domestikována): 
a) před více než 2000 lety 
b) před 1000 lety 
c) před 100 lety 
d) nejde o domácí, ale 
divoké zvíře 

3.  Kterému z 
následujících 

zvírat je nejblíže příbuzná? 
a) morce 
b) krtek 
c) tchoř tmavý 
d) tchoř štěpní 

4. Hlavní složkou potravy 
fretek je: 
a) zrní 
b) vajíčka 
c) ovoce a zelenina 
d) maso 

5.  Zbarvení fretky je: 
a) pouze bílé - albinotické 

 

b) pouze hnědé s bílou 
maskou 
c) hnědé s maskou nebo 
albín 
d) řada barev od bílé přes 
skořicovou až po hnědou 
včetně harlekýnů 

6. Srst fretek může být: 
a) pouze krátká 
b) krátká i dlouhá, 
s podsadou i bez ní 
c) krátká i dlouhá, ale 
vždy s podsadou 
d) rovná i zvlněná 

7.  Březost fretek trvá: 
a) šest týdnů 
b) deset týdnů 
c) půl roku, protože mají 
utajenou březost 
d) osm měsíců (včetně 
utajené březosti) 

8.  Kolik mláďat mají 
fretky ve vrhu? 
a) jedno až dvě 
b) průměrně čtyři 
c) l až 16, průměrně osm 
d) průměrně dvanáct 

9.  Má fretka pachové žlázy 
a dají se odstranit? 
a) odstranění pachových 
žláz je možné pouze 
spolu s kastrací 
b) pachové žlázy lze 
odstranit samostatně 
c) fretka žádné pachové 
žlázy nemá, protože 
jí během vývoje zakrněly 
d) fretka pachové žlázy nemá 
a nikdy neměla 

10.  Malá freťátka se rodí: 
a) slepá, hluchá a holá 
b) plně vyvinutá, pouze 
bez srsti 
c) holá a slepá 
d) osrstěná a plně vyvinutá 

 

 



11.  Mláďata je možné 
odebrat od matky: 
a) krátce po porodu, protože 
jsou zcela samostatná 
b) za čtyři týdny po porodu, 
jen co začnou jíst maso 
c) šest až sedm týdnů po 
porodu, jen co samice 
přestane kojit 
d) nejdříve ve třech měsících 

12.  Výměna zubů vám při 
nákupu mláděte fretky 
může pomoci poznat jeho 
skutečný věk. Víte, kdy 
fretky přezubují? 
a) ve třech týdnech, ještě než 
začnou jíst maso 
b) ve čtyřech týdnech jim vy 
padnou mléčné zuby a o tý 
den později narostou stálé 
c) mezi šesti a deseti týdny 
nejprve vypadají mléčné 
a pak narostou stálé 
d) v sedmi týdnech začnou 
růst stálé špičáky vedle mléč 
ných, které pak vypadnou 

13.  Jak se dají chovat 
fretky? 
a) v prostorné voliéře v bytě 
i venku, s dostatkem pohybu 
mimo ni nebo zcela navolno 
v bytě (jako kočka) 
b) pouze v kleci venku 
nebo v bytě 
c) v akváriu 
d) pouze ve venkovních 
klecích 

14.  Fretky je možné 
chovat: 
a) pouze jednotlivě 

 

b) pouze v párech 
c) pouze ve větších 
skupinách 
d) jednotlivě, v párech 
i ve skupinách, pouze 
nekastrovaní samci se 
zpravidla nesnesou 

15.  Do jaké míry se dají 
fretky ochočit a vycvičit? 
a) asi jako kočka: přijdou na 
zavolání, reagují na některé 
povely, jsou čistotné 
b) jako pes: aportují předmě 
ty, poslouchají všechny pove 
ly, jen „Sedni!" jim s ohledem 
na tělesné proporce dělá 
problémy 
c) nedají se vůbec vycvičit, 
jen ochočit, aby nekousaly 
d) nedají se ochočit ani 
vycvičit 

16.  Jak je to s čistotností? 

 

a) věnčí se třikrát denně 
b) chodí spolehlivě výhradně 
na Stelivo 
c) chodí na bedničku se steli- 
vem, ale je lepší, aby byla 
v několika různých rozích 
d) vyprazdňují se naprosto 
kdekoliv 

17.  Mohou fretky 
chodit ven? 
a) ne, v žádném případě 
b) pouze pokud jsou 
očkované a na vodítku 
c) mohou venku běhat 
volně bez vodítka 
d) ano, ale pouze 
s náhubkem 

18.  Proti čemu je nutné 
fretku očkovat? 
a) pouze proti vzteklině 
b) proti psince a vzteklině 
c) jen proti parvoviróze 

d) proti kokcidióze 

19.  Fretky se mohou 
chovat 
a) pouze s povolením, jde 
o druh chráněný úmluvou 
CITES 
b) pouze s povolením, 
jde o nebezpečné zvíře 
c) bez omezení, mají stejné 
postavení jako pes a kočka 
d) pouze s povolením, jde 
o divoké zvíře 

20.  Ve světě se fretky 
mohou legálně chovat 
a) ve většině zemí, 
s výjimkou například 
Kalifornie a státu NY 
b) jen v několika málo 
evropských zemích 
včetně naší 
c) v USA a ve Velké Británii 
d) naprosto všude 

SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ 

lb, 2a, 3c, 4d, 5d, 6b, 7a, 8c, 9b, 10a, 

HODNOCENÍ: 

16 a více správných odpovědí 
Je vidět, že zřejmě pár fretek doma 
máte a něco jste si o nich už 
přečetli. Pokud žádnou nevlastníte, 
rychle to napravte, protože takové 
vědomosti je škoda nevyužít. Pokud 
jste snad dosáhli plného počtu 
bodů, pak klobouk dolů - u vás je 
radost být fretkou. 

11 - 15 správných odpovědí 
Pokud fretky nechováte, máte velmi 

l1c, 12d, 13a, 14d, 15a, 16c, 17b, 
18b, slušný přehled, ale pokud si 
chcete říkat chovatel, honem si 
doplňte mezery! Být chovatelem jen 
na padesát procent totiž nestačí. 
(Můžete si přečíst třeba knihu 
Fretka jako domácí zvíře od Petry 
Nerandžičové z nakladatelství Jan 
Vašut). 

6-10 správných odpovědí 
To není zrovna moc! Omlouvá vás to, 
že o fretkách se zatím moc nemluví 
a nepíše, ale pokud budete i nadále 
číst náš časopis, dozvíte se 

19c, 20a 
o těchto zvířatech mnoho 
zajímavého. Ovšem dokud si 
nenastudujete základy, rozhodně si 
žádnou nepořizujte - ke šťastnému 
soužití s fretkou nestačí vědět, že 
je roztomilá. 

5 a méně správných 
odpovědí 
Předpokládáme, že náš časopis prá-
vě držíte v ruce poprvé, jinak byste 
určitě věděli víc. Ale nebojte se, ni-
kdy není pozdě a článků o fretkách 
vám určitě ještě pár nabídneme. 

 


